
Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

Liceo Scientifico Statale Enrico Fermi 

Viale Europa, 97100 Ragusa 

telefono 0932251136, fax 0932252830, Codice fiscale 92020910888 

            Codice Meccanografico RGPS01000R – Codice Univoco 

D’Ufficio UFZKRF e-mail: rgps01000r@pec.istruzione.it - 

rgps01000r@istruzione.it 

                https://www.liceofermirg.edu.it/  

  

 

AI DOCENTI INTERNI 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

BACHECA R.E. 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DEL PERSONALE 

DOCENTE PER LA PARTECIPAZIONE A ESPERIENZE DI MOBILITA’ 

ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS - Programma 

Erasmus – mobilità personale scolastico Codice Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante ≪Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi≫; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto ≪Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche≫ e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante ≪Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione≫ e, in particolare, l’art. 11 (≪Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici≫), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante ≪Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107≫; 

 

VISTO il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Istruzione e della   

Formazione  Professionale  e  Assessorato  Regionale  all’Economia,    numero    7753  del    28   

dicembre 2018, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile   

delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione   

Siciliana 

 
VISTO il Programma Erasmus Programma Erasmus – mobilità personale scolastico Codice Progetto 

2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021;; 

 

CONSIDERATA la necessita di avviare le attività progettuali previste nel formulario di Erasmus; 

 

Vista le delibere degli Organi Collegiali in merito alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 

Considerato che per la realizzazione delle azioni progettuali del Programma Erasmus di cui 

all’oggetto è necessario reperire e selezionare personale      docente in servizio presso questo istituto; 

 

DETERMINA 

 

http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/
http://www.liceofermirg.edu.it/




Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

ART. 1 – AVVISO DI SELEZIONE 

 

Il seguente Avviso di selezione è indirizzato al personale interno docente per la selezione di 3-4 

docenti ai fini della realizzazione delle seguenti attività di mobilità all’estero: 

 

A) MOBILITA’ 15 STUDENTI – n. 1 docente accompagnatore (15 gg) 
 

B) MOBILITA’ PERSONALE SCOLASTICO (DOCENTI): n. 4 mobilità (7 gg) 

 

Le date esatte di partenza e rientro verranno comunicate non appena note, in accordo con il 

partenariato estero, e coerentemente con la disponibilità dei voli A/R. 

 

I compiti degli insegnanti selezionati per la mobilità saranno i seguenti: 

 

● prendere visione dell’intero progetto partecipando agli incontri previsti; 

● organizzare le azioni di mobilità; 

● mantenere i contatti con i partner ospitanti; 

● curare, al ritorno dall’esperienza, la rendicontazione (aspetto economico) e produrre 

una relazione sull'esperienza di mobilità per la disseminazione e la verifica 

● progettare un’azione di condivisione dell’esperienza didattica e formativa vissuta, che abbia 

una ricaduta in termini di miglioramento dell’offerta formativa e didattica dell’istituzione 

scolastica 

 

Le candidature saranno valutate secondo la seguente griglia: 

 

 

 

 

ALLEGATO B:  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

Criteri di ammissione:  

 essere docente titolare inserito in Graduatoria interna di istituto 

 conoscenza linguistica certificata: almeno livello B1 del QCER in lingua inglese riconosciuto dal 

MIM 

 non avere partecipato, nel precedente anno scolastico, a esperienze di mobilità all’estero 

nell’ambito del progetto Erasmus 

 

 
Tabella di valutazione titoli degli aspiranti Esperti 

 

 
n. titoli 

 

 
punteggio 

 

 
totale 

Punteggio 
massimo 

attribuibile 

 
 
 

 
Titoli culturali 

Laurea Specialistica attinente il modulo formativo 
 di cui all'avviso di 
reclutamento (punti 21 - max 1 titolo) 
(i punti vengono attribuiti tenendo conto del voto 

conseguito - vedi nota (**) 

(**)      Fino a 80/110       punti 4 

          da 81 a 99/110     punti 10 

         da 100 a 109/110  punti 15 

                       110/110   punti 20 

           110/110 e lode   punti 21 

 

0 
 

21 
 

0 
 
 

21 



Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

 
 

Laurea Specialistica equipollente attinente il 
modulo formativo di cui all'avviso di 
reclutamento (punti 14- max 1 titolo) 
(i punti vengono attribuiti tenendo conto del voto 

conseguito - vedi nota (**) 

(**)      Fino a 80/110       punti 2 

          da 81 a 99/110     punti 5 

         da 100 a 109/110  punti 10 

                       110/110   punti 13 

           110/110 e lode   punti 14 
 

 
0 

 
14 

 
0 

Master Universitari di II livello, con certificazione 
finale e di durata almeno annuale (punti 1,5 per 
titolo - max 2 titoli) 

 

0 
 

1,5 
 

0 
 

3 

 Master Universitari di I livello, con certificazione 
finale e di durata almeno annuale (punti 1 per 
titolo - max 2 titoli) 

 

0 
 

1 
 

0 
 

2 

Corsi di perfezionamento, con certificazione 
finale, di durata almeno annuale (punti 0,5 per 
titolo - max 4 titoli) 

 

0 
 

0,5 
 

0 
 

2 

Dottorato di Ricerca certificato e svolto per conto 
di Università di durata non inferiore ad un anno 
(punti 3 - max 1 titoli) 

 

0 
 

3 
 

0 
 

3 

Pubblicazione  di articoli su riviste o giornali 
attinenti i contenuti del modulo formativo(punti 
0,10 - max di 10 titoli) 

 

0 
 

0,1 
 

0 
 

1 

Possesso di certificazione ECDL start - quattro 
esami (Punti 2) 0 2 0  

 

 
8 

Possesso di certificazione ECDL full - sette esami 
(Punti 4) 0 4 0 

Possesso ECDL advanced – numero 3 esami 
(Punti 6) 0 6 0 

Possesso ECDL specialised attinente al modulo 
formativo/Expert (Punti 8) 

0 8 0 

 
 
 
 
 

Esperienze 
lavorative 

Attività di tutoraggio (almeno 30 ore) in attività 
coerenti con l’avviso di reclutamento (2 punti per 
titolo - max 5 titolo): 

 
0 

 
2 

 
0 

 
10 

Attività di Docenza (almeno 30 ore) prestata in in 
attività coerenti con l’avviso di reclutamento (punti 
5 per titolo - max 6 punti) 

 
0 

 
5 

 
0 

 
30 

Docenza a tempo determinato presso Università 
(punti 2 per ogni anno - max 4 punti) 0 2 0 4 

Attività di Referente per la valutazione o 
Facilitatore (almeno 30 ore) in in attività coerenti 
con l’avviso di reclutamento (punti 1 per titolo - 
max 6 titoli): 

 
0 

 
1 

 
0 

 
6 

 
 
 

Formazione e 
aggiornament
o 

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici 
rispetto ai contenuti del modulo formativo di cui 
all’avviso di selezione (punti 1 per titolo - max 5 
punti) 

 
0 

 
1 

 
0 

 
5 

Corsi di formazione e/o aggiornamento non 
specifici rispetto ai contenuti del modulo 
formativo di cui all’avviso di selezione della durata 
di almeno 10 ore e di essere in possesso della 
relativa certificazione 
(punti 0,5 per titolo - max 5 punti) 

 

 
0 

 

 
1 

 

 
0 

 

 
5 



Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

 TOTALE 0 100 

MOBILITA’ A 

A parità di punteggio, prevale il docente che ha partecipato alla presentazione e stesura del progetto in fase di 
candidatura 

 

MOBILITA’ B 

A parità di punteggio, prevale il docente in possesso della certificazione superiore QCER riconosciuta dal MIM 

 

 

ART. 2 PROCEDURA DI SELEZIONE 

Un’apposita Commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico, sarà responsabile 

della selezione dei partecipanti. 

I prerequisiti indispensabili per l’accesso alla procedura di selezione sono: 

 essere docente titolare inserito in Graduatoria interna di istituto 

 conoscenza linguistica certificata: almeno livello B1 del QCER in lingua inglese 

riconosciuto dal MIM 

 non avere partecipato, nel precedente anno scolastico, a esperienze di mobilità 

all’estero nell’ambito del progetto Erasmus 

La candidatura dovrò essere corredata della seguente documentazione:  

 

1) Allegato A, domanda di partecipazione; 

2) Allegato B, griglia di valutazione titoli debitamente compilata; 

3) Curriculum Vitae aggiornato; 

4) Documento di identità in corso di validità 

 

 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del 24/04/2024 e 

dovranno essere inviate alla mail rgps01000r@istruzione.it avente ad oggetto: Candidatura progetto 

ERASMUS 2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021. 

Non verranno prese in considerazione candidature incomplete e non compilate su apposito format 

predisposto o pervenute entro i termini di scadenza dell’Avviso di selezione. 

 

ART. 3 FORMULAZIONE DELLE GRADUATORIE 

Tenuto conto dei criteri elencati la Commissione provvederà alla formulazione delle graduatorie per 

ogni mobilità.  

ART. 4 RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA   

PARTENZA 

In caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in nome 

e per conto del beneficiario (ad es. iscrizione al corso, acquisto dei titoli di viaggio, etc), questi sarà 

tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto e/o dai partner. 

ART. 6 RIENTRO ANTICIPATO 

mailto:rgps01000r@istruzione.it


Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del progetto, l’Istituto 

richiederà al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo di mobilità non  

effettuato. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs.196/2003 e del regolamento UE/679/2016, i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

(art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

scolastico, prof.ssa Giovanna Piccitto. 

Il presente avviso viene reso pubblico sul sito ufficiale della scuola all’indirizzo web 

https://www.liceofermirg.it/. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Piccitto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.liceofermirg.it/


Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

 

ALLEGATO A 

Programma Erasmus – mobilità personale scolastico 

Codice Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021 

Al Dirigente Scolastico  

del Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” di Ragusa  

Domanda di partecipazione alla selezione delle mobilità in Europa 

Il/la sottoscritto/a_______________________________________ 

nato/a ______________________ il/ / , 

e      residente    in 

via  n.

  

tel. mail 

  in qualità di docente a t. i. e titolare di cattedra 

presso codesto Istituto per la classe di concorso_____ 

avendo preso visione dell’Avviso relativo al Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021 

Programma Erasmus – mobilità personale scolastico 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per la seguente attività : 

 

 MOBILITA’ A) Docente accompagnatore studenti, nell’ambito delle 15 mobilità 

studenti previste dal progetto 

 MOBILITA’ B) Docente in mobilità autonoma 

 

DICHIARA 

1. di accettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti dall’Avviso in relazione alla mobilità 

2. di essere in possesso dei seguenti prerequisiti indispensabili per l’accesso alla procedura di 

selezione: 

 essere docente titolare inserito in Graduatoria interna di istituto 

 conoscenza linguistica certificata: almeno livello B1 del QCER in lingua inglese 

riconosciuto dal MIM 

 non avere partecipato, nel precedente anno scolastico, a esperienze di mobilità all’estero 

nell’ambito del progetto Erasmus 

E ALLEGA 

 

- tabella di valutazione dei titoli debitamente compilata (Allegato B); 

- curriculum vitae in formato europeo 

- copia del documento di identità in corso di validità 

 

Data__________  

                           Firma  

__________________________ 

 



Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

ALLEGATO B 

Programma Erasmus – mobilità personale scolastico 

Codice Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000138021 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE 
 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Criteri di ammissione:  

 essere docente titolare inserito in Graduatoria interna di istituto 

 conoscenza linguistica certificata: almeno livello B1 del QCER in lingua inglese riconosciuto dal 

MIM 

 non avere partecipato, nel precedente anno scolastico, a esperienze di mobilità all’estero 

nell’ambito del progetto Erasmus 

 

 
Tabella di valutazione titoli degli aspiranti Esperti 

 

 
n. titoli 

 

 
punteggio 

 

 
totale 

Punteggio 
massimo 

attribuibile 

 
 
 

 
Titoli culturali 

Laurea Specialistica attinente il modulo formativo 
 di cui all'avviso di 
reclutamento (punti 21 - max 1 titolo) 
(i punti vengono attribuiti tenendo conto del voto 

conseguito - vedi nota (**) 

(**)      Fino a 80/110       punti 4 

          da 81 a 99/110     punti 10 

         da 100 a 109/110  punti 15 

                       110/110   punti 20 

           110/110 e lode   punti 21 
 
 

 

0 
 

21 
 

0 
 
 

21 

Laurea Specialistica equipollente attinente il 
modulo formativo di cui all'avviso di 
reclutamento (punti 14- max 1 titolo) 
(i punti vengono attribuiti tenendo conto del voto 

conseguito - vedi nota (**) 

(**)      Fino a 80/110       punti 2 

          da 81 a 99/110     punti 5 

         da 100 a 109/110  punti 10 

                       110/110   punti 13 

           110/110 e lode   punti 14 
 

 
0 

 
14 

 
0 

Master Universitari di II livello, con certificazione 
finale e di durata almeno annuale (punti 1,5 per 
titolo - max 2 titoli) 

 

0 
 

1,5 
 

0 
 

3 

 Master Universitari di I livello, con certificazione 
finale e di durata almeno annuale (punti 1 per 
titolo - max 2 titoli) 

 

0 
 

1 
 

0 
 

2 

Corsi di perfezionamento, con certificazione 
finale, di durata almeno annuale (punti 0,5 per 
titolo - max 4 titoli) 

 

0 
 

0,5 
 

0 
 

2 



Dirigente Prof.ssa Giovanna Piccitto 
Riferimenti: telefono 0932251136 - e-mail: rgps01000r@istruzione.it  

 

Dottorato di Ricerca certificato e svolto per conto 
di Università di durata non inferiore ad un anno 
(punti 3 - max 1 titoli) 

 

0 
 

3 
 

0 
 

3 

Pubblicazione  di articoli su riviste o giornali 
attinenti i contenuti del modulo formativo(punti 
0,10 - max di 10 titoli) 

 

0 
 

0,1 
 

0 
 

1 

Possesso di certificazione ECDL start - quattro 
esami (Punti 2) 0 2 0  

 

 
8 

Possesso di certificazione ECDL full - sette esami 
(Punti 4) 0 4 0 

Possesso ECDL advanced – numero 3 esami 
(Punti 6) 0 6 0 

Possesso ECDL specialised attinente al modulo 
formativo/Expert (Punti 8) 

0 8 0 

 
 
 
 
 

Esperienze 
lavorative 

Attività di tutoraggio (almeno 30 ore) in attività 
coerenti con l’avviso di reclutamento (2 punti per 
titolo - max 5 titolo): 

 
0 

 
2 

 
0 

 
10 

Attività di Docenza (almeno 30 ore) prestata in in 
attività coerenti con l’avviso di reclutamento (punti 
5 per titolo - max 6 punti) 

 
0 

 
5 

 
0 

 
30 

Docenza a tempo determinato presso Università 
(punti 2 per ogni anno - max 4 punti) 0 2 0 4 

Attività di Referente per la valutazione o 
Facilitatore (almeno 30 ore) in in attività coerenti 
con l’avviso di reclutamento (punti 1 per titolo - 
max 6 titoli): 

 
0 

 
1 

 
0 

 
6 

 
 
 

Formazione e 
aggiornament
o 

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici 
rispetto ai contenuti del modulo formativo di cui 
all’avviso di selezione (punti 1 per titolo - max 5 
punti) 

 
0 

 
1 

 
0 

 
5 

Corsi di formazione e/o aggiornamento non 
specifici rispetto ai contenuti del modulo 
formativo di cui all’avviso di selezione della durata 
di almeno 10 ore e di essere in possesso della 
relativa certificazione 
(punti 0,5 per titolo - max 5 punti) 

 

 
0 

 

 
1 

 

 
0 

 

 
5 

 TOTALE 0 100 

MOBILITA’ A  

A parità di punteggio, prevale il docente che ha partecipato alla presentazione e stesura del progetto in fase di 
candidatura 

 

MOBILITA’ B 

A parità di punteggio, prevale il docente in possesso della certificazione superiore QCER riconosciuta dal MIM 

 

 


		2024-04-16T14:20:00+0200
	GIOVANNA PICCITTO




